
 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 26 de abril de 2022                                                                                                   Edição N.º 0907 
i 

página | 1  

  

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

 
TOMADA DE PREÇO N° 2022042001-TP 

 
 

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - N° 2022042001-TP. A Presidente da 
Comissão de Licitação Municipal, torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 12 de abril de 2022 às 09:00 hs, na 
Sede da Comissão, localizada na Rua Bezerra de Menezes, 350, Centro, 
estará realizando Licitação na Modalidade TOMADA DE PREÇOS, cujo 
critério de julgamento é MENOR PREÇO GLOBAL, cujo Objeto é a 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE CONSTRUÇÃO DE 40 JAZIGOS 
NO CEMITÉRIO MUNICIPAL PARQUE DA SAUDADE NO MUNICÍPIO 
DE JAGUARIBARA/CE, CONFORME ESPECIFICAÇÕES EM 
PROJETO BÁSICO EM ANEXO,  o qual encontram-se disponíveis no 
endereço acima, no horário de 08:00hs às 13:00hs e no Site: 
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas. 
Jaguaribara/CE, 25 de abril de 2022. AURINEIRE LIMA DE 
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 
 

 
********************************************************************************* 

 
EXTRATO DE CONTRATO 

 
 
CONTRATO Nº...........: 20220261        
 
ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 2022042501-DP 
 
CONTRATANTE........: GABINETE DO PREFEITO 
 
CONTRATADA(O).....: J.L. DE OLIVEIRA MELO - ME 
 
OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GABINETE DO 
PREFEITO DE JAGUARIBARA/CE 
 
VALOR TOTAL................: R$ 15.549,65 (quinze mil, quinhentos e 
quarenta e nove reais e sessenta e cinco centavos) 
 
PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2022 Atividade 
0201.041220002.2.003 Gestão e Manut. das Ativ. do Gabinete do  
Prefeito, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, 
Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 15.549,65 
 
VIGÊNCIA...................: 26 de Abril de 2022 a 31 de Dezembro de 2022 
 
DATA DA ASSINATURA.........: 26 de Abril de 2022 
 
 
Portaria nº  053/2022. 
 
 

DESIGNAÇÃO DE FISCAL DE CONTRATO 
 

 
Designa servidor para acompanhar e fiscalizar a execução deste 
contrato.  
 
Contrato nº. 20220261 
Ref. Processo nº. 2022042501-DP 
Objeto Contratual: AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTICIOS 
DESTINADOS A MANUTENÇÃO DA SECRETARIA DE GABINETE DO 
PREFEITO DE JAGUARIBARA/CE 
 
 

O Sr , Secretaria do Gabinete do Prefeito, no uso de suas atribuições 
legais, considerando o disposto no art. 67 da Lei 8.666, de 21 de junho 
de 1993, e a celebração de Contrato entre a(o) Secretaria do Gabinete 
do Prefeito, como CONTRATANTE e J.L. DE OLIVEIRA MELO - ME  
como CONTRATADA.  
 

 
 

RESOLVE:  
 
Art. 1º - Designar a servidora MARLINDA ELOI NOGUEIRA BEZERRA, 
MATRICULA nº 0004496, para acompanhar e fiscalizar a execução do 
objeto contratado.  
 
Art. 2º - Determinar que o fiscal ora designado deverá:  
 
I - zelar pelo fiel cumprimento do contrato, anotando em registro próprio 
todas as ocorrências à sua execução, determinando o que for necessário 
à regularização das faltas ou dos defeitos observados, e, submeter aos 
seus superiores, em tempo hábil, as decisões e as providências que 
ultrapassarem a sua competência, nos termos da lei; 
 
II - avaliar, continuamente, a qualidade dos serviços prestados e/ou 
materiais fornecidos pela CONTRATADA, em periodicidade adequada 
ao objeto do contrato, e durante o seu período de validade, 
eventualmente, propor a autoridade superior a aplicação das 
penalidades legalmente estabelecidas;  
 
III- atestar, formalmente, nos autos dos processos, as notas fiscais 
relativas aos serviços prestados e/ou aos materiais fornecidos, antes do 
encaminhamento ao Financeiro para pagamento. 
 
Art. 3º - Dê-se ciência ao servidor designado e publique-se. 
 
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.  
 
Art. 5º - Revogam-se as disposições em contrário.  
 
Registre-se,  
 
Publique-se,  
 
Cumpra-se.  
 

 
   JAGUARIBARA - CE, 26 de Abril de 2022. 

 
 

CLAUDIA REJANE PEIXOTO ALVES 
 
 
********************************************************************************* 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
TOMADA DE PREÇO N° 2022022802-TP 

 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA 
- AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO N° 2022022802-TP. A 
Presidente da Comissão de Licitação Municipal, torna público para 
conhecimento dos interessados que, a partir do dia 27 de abril de 2022 
está aberto o prazo de 5 dias uteis para os interessados em apresentar 
as contrarrazões dos recursos apresentados na licitação cujo objeto é 
CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA E AMPLIAÇÃO DO 
ABATEDOURO PÚBLICO DO MUNICÍPIO DE JAGUARIBARA/CE, 
conforme o art. 109 § 3º. o qual encontram-se disponíveis no endereço 
do https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas e na sede 
da prefeitura municipal de Jaguaribara, no horário de 08:00hs às 
13:00hs. Jaguaribara/CE, 26 de Abril de 2022. AURINEIRE LIMA DE 
NEGREIROS – PRESIDENTE DA CPL. 

https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas
https://licitacoes.tce.ce.gov.br/index.php/licitacao/abertas


 PREFEITURA MUNICIPAL DE JAGUARIBARA  

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  
Instituído pela Lei Municipal de N.º 994/2018, de 26 de junho de 2018 e regulamentado pelo Decreto Municipal  

N.º 320/2018, de 26 de julho de 2018. 

 

Jaguaribara-Ceará, terça-feira, 26 de abril de 2022                                                                                                   Edição N.º 0907 
i 

página | 2  

  

LEGISLATIVO 
 

 
PORTARIA Nº 017/2022, DE 18 DE ABRIL DE 2022. 
  

Autoriza o pagamento de uma diária ao Vereador JOSÉ 
MARTINS GONÇALVES NETO destinada ao custeio de 
seu deslocamento para tratar de assuntos de interesse do 
Poder Legislativo Municipal, e dá outras providências. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Orgânica do Município, e também em conformidade com 
a Resolução de n° 002 de 18 de abril de 2005. 
 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o vereador abaixo identificado, 

a viajar para o Município de Quixeramobim, neste Estado, no período de 
19 e 20 de Abril de 2022, a fim de participar da reunião do fórum 
cearense dos comitês de bacias hidrográficas, que se realizará no Hotel 
Veredas do Sertão, na rua Rafael Pordeus, concedendo-lhe duas diárias 
para atender as despesas necessárias com seu deslocamento, devendo 
o dispêndio correr à conta do orçamento vigente orçamento da Câmara 
Municipal. 
 

Nome Cargo Matrícul
a nº 

Diári
a Nº 

Valor 
Unitári
o R$ 

Total 
R$ 

José Martins 
Gonçalves 
Neto 
CPF nº 
604.394.213-
57, R.G.Nº 
200901044097
0 SSPDS-CE 

Vereado
r 

00190 02 200,00  400,0
0 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

 
Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 

18 de Abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

Maria José Marins 
PRESIDENTE 

 
********************************************************************************* 
 
PORTARIA Nº 018/2022, DE 25 DE ABRIL DE 2022. 
  

Autoriza o pagamento de uma diária ao Vereador PEDRO 
BEZERRA DA SILVA destinada ao custeio de seu 
deslocamento para tratar de assuntos de interesse do Poder 
Legislativo Municipal, e dá outras providências. 

  
A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE 

JAGUARIBARA, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas pela Orgânica do Município, e também em conformidade com 
a Resolução de n° 002 de 18 de abril de 2005. 
 

 RESOLVE: 
 
Art. 1º - Autorizar o vereador abaixo identificado, 

a viajar para o Município de Tabuleiro do Norte, neste Estado, no período 
de 26 de Abril de 2022, a fim de participar de um curso promovido pelo 
Tribunal de Contas do Estado do Ceará – TCE/CE, que tem como 
conteúdo programático: LEI GERAL DE PROTEÇÃO DE DADOS 

(LGDP) E LEI DE GOVERNO DIGITAL: IMPACTOS NOS MUNICIPIOS 
- TCEDUC que se realizará no IFCE deste municipío, concedendo-lhe 
uma diária para atender as despesas necessárias com seu 
deslocamento, devendo o dispêndio correr à conta do orçamento vigente 
orçamento da Câmara Municipal. 
 

Nome Cargo Matrícul
a nº 

Diári
a Nº 

Valor 
Unitári
o R$ 

Total 
R$ 

Pedro 
Bezerra da 
Silva 
CPF nº 
951.385.443
-49, R.G.Nº 
208983890 
SSP-CE 

Vereado
r 

00189 01 200,00  200,0
0 

 
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da 

sua publicação, revogadas as disposições ao contrário. 
 
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, 

 
Paço da Câmara Municipal de Jaguaribara, em 

25 de Abril de 2022 (dois mil e vinte e dois). 
 

Maria José Marins 
PRESIDENTE 

 
********************************************************************************* 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


